
10. 캐릭터산업 지역별 연도별 매출액 현황

o 2011년 캐릭터산업 지역별 매출액을 살펴보면 서울의 지역 매출액은 3조 8,444

억 원(53.3%), 경기도 지역 매출액은 1조 5,712억 원(21.8%), 6개 시 매출액은 

9,764억 원(13.5%), 9개 도 매출액은 2조 3,886억 원(33.2%)으로 나타남

<표 1> 캐릭터산업 지역별 업종별 매출액 현황(2011년)

(단위: 백만 원)

업종
지역

캐릭터 제작업 캐릭터 상품 유통업 합계 비중(%)

서울 2,028,752 1,815,725 3,844,477 53.3 

6개 시

부산 132,557 146,251 278,808 3.9 

대구 116,253 85,325 201,578 2.8 

인천 109,658 78,243 187,901 2.6 

광주 68,725 63,258 131,983 1.8 

대전 16,662 101,328 117,990 1.6 

울산 12,587 45,627 58,214 0.8 

소계 456,442 520,032 976,474 13.5 

9개 도

경기도 705,362 865,935 1,571,297 21.8 

강원도 18,336 39,698 58,034 0.8 

충청북도 71,559 53,684 125,243 1.7 

충청남도 26,523 43,258 69,781 1.0 

전라북도 18,965 60,253 79,218 1.1 

전라남도 12,596 36,528 49,124 0.7 

경상북도 24,227 67,316 91,543 1.3 

경상남도 21,653 110,252 131,905 1.8 

제주도 183,525 28,962 212,487 3.0 

소계 1,082,746 1,305,886 2,388,632 33.2 

합계 3,567,940 3,641,643 7,209,583 100.0

※ 출처 : 문화체육관광부, 『2012 콘텐츠산업통계』, 2013



연도

지역
2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 2,728,588 3,019,449 3,844,477 27.3 18.7 

6개 시

부산 220,092 241,498 278,808 15.4 12.6 

대구 175,544 180,879 201,578 11.4 7.2 

인천 151,094 156,037 187,901 20.4 11.5 

광주 100,707 105,466 131,983 25.1 14.5 

대전 110,295 113,195 117,990 4.2 3.4 

울산 50,053 50,920 58,214 14.3 7.8 

소계 807,785 847,995 976,474 15.2 9.9 

9개 도

경기도 1,130,149 1,288,874 1,571,297 21.9 17.9 

강원도 48,688 52,882 58,034 9.7 9.2 

충청북도 98,796 104,090 125,243 20.3 12.6 

충청남도 58,513 61,746 69,781 13.0 9.2 

전라북도 71,629 73,615 79,218 7.6 5.2 

전라남도 39,948 45,300 49,124 8.4 10.9 

경상북도 85,508 88,544 91,543 3.4 3.5 

경상남도 128,553 129,772 131,905 1.6 1.3 

제주도 160,115 184,630 212,487 15.1 15.2 

소계 1,821,899 2,029,453 2,388,632 17.7 14.5 

합계 5,358,272 5,896,897 7,209,583 22.3 16.0 

o 2011년 캐릭터산업 지역별 매출액 중 서울 지역 매출액은 2010년 대비 27.3% 

증가, 2009년부터 2011년까지 연평균 18.7%씩 증가한 것으로 나타남

<표 2> 캐릭터산업 지역별 연도별 매출액 현황                              

(단위: 백만 원)

※ 출처 : 문화체육관광부, 『2012 콘텐츠산업통계』, 2013

<그림 1> 캐릭터산업 지역별 연도별 매출액 현황                              

(단위: 백만 원)
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